altre maniere, come si ha De praeb. in 6 cap . Cum in illis 2. Cum
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autem. Le lettere del Papa in cui il medesima Papa narra una cosa

propriamente fatta, pienamente provano, se si fonda sopra quella

una grazia od una intenzione. Clem. De probationib . Cap. unico. Le

lettere apostoliche spedite prima della divisione di una diocesi , han-

no il medesimo valore di prima intorno ai benefizii esistenti in tal

diocesi. Extr. De offic. deleg. cap. unic. Sedes extra a Joann. XXII. De

concession. praeb. Cap. Sedes. Le lettere apostoliche, spedite prima

della incoronazione hanno pieno valore, e quelli che dicono il con-

trario incorrono nella scomunica . Extra. Desert. excommunic. cap.

Quia nonnulli.

Viene privato del favore contenuto nelle lettere apostoliche, co-

me si ha nel titolo De rescriptis in 6 cap. 3 Dispendia « qui eas ob-

tinens alteri tradit ejusdem nominis, ut eis utatur, et qui eas accipit,

et qui eorum vigore alios vocat ad judicium, cum quibus non habet

controversiam, et qui litteras ad futuram trahit controversiam , et qui

ob plura negotia, plures obtinet commissiones, ut eumdem vexet

coram pluribus judicibus, et locis simul : et qui citari curat partem

in loco aliquo habentem commune nomen cum alio, ut non comparente

citato contumax declaretur, et hi omnes tenentur etiam ad expensa-

rum solutionem. »

Quegli che tenesse delle lettere apostoliche false , è obbligato a

distruggerle, o rassegnarle entro lo spazio di 20 giorni, sotto pena

di scomunica riservata al Papa, come abbiamo al titolo De crimine

falsi cap. Dura saepe 2 adjicientes.

.

Le lettere apostoliche si possono discernere in nove modi se

sono false, perchè in nove maniere si possono falsificare : come ab-

biamo al titolo sopraddetto al capo Licet, cioè, 1. Si bulla falsis lit-

teris apponitur. 2. Si filum ex vera bulla extrahitur, et alteri falsae

apponitur. 3. Si filum insitum ubi carta plicatur, falsis litteris appo-

nitur ecc. , così pure si ha dal concilio Lateranese terzo in appen-

dice al cap. De interpretatione ver. cap. 5.

Le lettere apostoliche , in cui il Vescovo è chiamato figlio, o fra-

tello minore, o nel numero plurale si scrive ad una sola persona sono

false ; come al luogo citato col capo Ad falsariorum.

Le lettere apostoliche, nelle quali vien data commissione per
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certe cause indefinitamente, non derogano alle prime per una causa

particolare, dice il terzo concilio Lateranese nell'appendice al titolo